
SETTORE STRADE E VIABILITA'

Determinazione dirigenziale

Raccolta generale n. 2578 del 21-10-2024

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA LUNGO LA S.P. N° 45 "VILLASANTA 
�VIMERCATE" AL KM. 4+000 INCROCIO CON VIA FIORBELLINA, E 
OPERE COMPLEMENTARI IN COMUNE DI VIMERCATE. CODICE DI 
INTERVENTO PM2- MB002. CUP B41B23000520002. APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP).

Richiamato il decreto del Presidente della Provincia di Monza e della Brianza n.17 del 30/05/2024 di 
conferimento, all’arch. Emanuele Polito, dell’incarico di Direttore del Settore Strade e Viabilità.
 
1.         CARATTERISTICHE PRINCIPALI   -   PRESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO

La Provincia di Monza e della Brianza, quale Ente proprietario delle strade, deve provvedere, ai sensi 
dell’art. 14 comma 1 del d.lgs. n. 285/1992�“Nuovo Codice della Strada” - poteri e compiti degli 
enti proprietari delle strade”, alla�manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro 
pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi, al controllo tecnico dell’efficienza 
delle strade e relative pertinenze, all’apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta.

Regione Lombardia con Legge regionale  n. 11/2023 di approvazione del bilancio regionale 2024/26 
ha confermato lo stanziamento nelle annualità 2024, 2025 e 2026 complessivamente di 50,1 mln €, 
di cui 16,7 mln € nel 2024, 16,7 mln € nel 2025 e 16,7 mln € nel 2026, per finanziare interventi di 
manutenzione straordinaria della rete stradale regionale, beneficiari le Province lombarde e Città 
metropolitana di Milano.

Con D.G.R. n. XII/1916/2024 del 19.02.2024 “Programma di interventi per la manutenzione 
straordinaria della rete stradale di competenza di Città Metropolitana di Milano e delle Province 
Lombarde: Interventi 2024 -2026” Regione Lombardia ha erogato i finanziamenti alle singole 
province per l’esecuzione degli interventi indicati.

Dal prospetto di riparto delle risorse regionali, si evince che alla Provincia di Monza e Brianza sono 
state attribuite risorse per un importo pari ad € 2.097.000,00 che finanziano due interventi da 
realizzare lungo le strade provinciali.

Uno degli interventi finanziati riguarda la “realizzazione di una rotatoria lungo la S.P. n° 45 
“Villasanta –Vimercate” al km. 4+000, incrocio con Via Fiorbellina, e opere complementari in 
Comune di Vimercate” - codice di intervento: PM2-MB002.

Si tratta di un intervento finalizzato alla sistemazione del crocevia esistente al km. 4+000 della S.P. 
45 in Comune di Vimercate, mediante la realizzazione di una rotatoria compatta mirata alla 



fluidificazione e messa in sicurezza dell’incrocio tra la S.P. n° 45 e la Via Fiorbellina, e opere 
complementari riguardanti l’installazione di uno spartitraffico, non sormontabile in mezzeria stradale, 
tra la rotatoria al km. 3+140 (in fase di realizzazione) e la rotatoria in oggetto

L’intervento è stato registrato nel sistema CUP Mef con il Codice Unico di Progetto 
CUP B41B23000520002.

In ottemperanza alla vigente normativa, con particolare riferimento al D. Lgs. n.36/2023, è necessario 
redigere, ai sensi dell’art. 3 comma 1 dell’Allegato I.7, il “Documento di indirizzo alla progettazione” 
(DIP) .

Considerato che il DIP deve essere redatto e approvato anteriormente al primo livello di progettazione, 
ovvero il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, sia in caso di progettazione interna, che di 
progettazione esterna alla stazione appaltante, in quest’ultimo caso, il DIP dovrà essere parte della 
documentazione di gara per l’affidamento del contratto pubblico di servizi, in quanto costituisce parte 
integrante del “capitolato del servizio di progettazione”.

Osservato che nel DIP vengono indicati, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla 
categoria dell’intervento da realizzare, le caratteristiche, i requisiti, gli elaborati necessari, i limiti 
finanziari da rispettare e le strategie per raggiungere l’obiettivo da perseguire.
Dato atto che in esecuzione del dettato normativo sopra riportato, il Settore Strade e Viabilità nella 
persona del Responsabile Unico di Progetto ha provveduto alla redazione del Documento di Indirizzo 
alla Progettazione in conformità alla disciplina del nuovo Codice degli appalti, D. Lgs. n.36/2023, 
nello specifico: il geom. Gaetano Bartolone, Responsabile del Servizio Viabilità e Concessioni 
Stradali ha provveduto, con riguardo all’intervento di “realizzazione di una rotatoria lungo la S.P. n° 
45 “Villasanta –Vimercate” al km. 4+000, incrocio con Via Fiorbellina, e opere complementari in 
Comune di Vimercate” - codice di intervento: PM2-MB002- CUP B41B23000520002, a redigere il 
Documento di Indirizzo alla Progettazione ai sensi dell’art.41 del D. Lgs. n.36/2023 e dell’allegato 
I.7. L’elaborato è stato registrato al protocollo dell’Ente al n. 31061/2024 ed è parte integrante del 
presente atto.

Ritenuto l’allegato Documento di Indirizzo alla Progettazione esaustivo delle precisazioni di natura 
procedurale previste dalla normativa vigente, nonché degli obiettivi generali da perseguire, delle 
esigenze da soddisfare, delle regole e norme tecniche da rispettare, dei vincoli di legge relativi al 
contesto e delle funzioni che dovranno svolgere gli interventi, dei requisiti tecnici che dovranno  
rispettare, delle fasi di progettazione da sviluppare, dei limiti finanziari da rispettare e delle relative 
modalità di finanziamento.

2.         MOTIVAZIONE

Tenuto conto dei presupposti di fatto e di diritto dell’iter procedimentale svolto occorre procedere, 
anteriormente al primo livello di progettazione, all’approvazione del Documento di indirizzo alla 
progettazione (DIP) afferente l’intervento relativo alla “realizzazione di una rotatoria lungo la S.P. 
n° 45 “Villasanta –Vimercate” al km. 4+000, incrocio con Via Fiorbellina, e opere complementari 
in Comune di Vimercate” - codice di intervento: PM2-MB002- CUP B41B23000520002, finanziato 
con gli atti regionali di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. XII/1916/2024 del 19.02.2024.

La progettazione sarà sviluppata con la stretta osservanza delle norme in materia di progettazione dei 
lavori e opere pubbliche vigenti, con particolare riferimento alla normativa dettata dal D. Lgs. 
n.36/2023. I livelli di progettazione richiesti, ai sensi dell’art.41 del nuovo codice dei contratti D. Lgs. 
n.36/2023, sono il progetto di fattibilità tecnica ed economica con gli elaborati previsti ai sensi degli 
articoli della Sezione II – allegato I.7 ed il progetto esecutivo con gli elaborati previsti dagli articoli 



della Sezione III – allegato I.7, particolarizzati per il caso specifico.

3.         RICHIAMI NORMATIVI 

l’art.1, commi 55 e 85, lett. b), della Legge 07/04/2014, n.56, testo vigente, recante “Disposizioni 
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

l’art.14 c. 1 del D. Lgs. n.285/1992 “Nuovo Codice della strada”;

gli artt.107, comma 3, lett. d) e 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

gli artt. 35 e 37 dello “Statuto della Provincia di Monza e della Brianza, Ente territoriale di area 
vasta”, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei sindaci n. 1 del 30/12/2014;

l’art. 9 del “Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione 
della Giunta provinciale n. 62 del 31/03/2010, esecutiva, come da ultimo aggiornato con decreto 
deliberativo presidenziale n. 44 del 16/03/2023;

il “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio provinciale n. 8 del 
20/04/2021, esecutiva;

i commi 6 e 7 dell’art. 4 del “Regolamento in materia di controlli interni”, approvato con 
deliberazione del Consiglio provinciale n. 5 del 28/02/2013, come da ultimo modificato con 
deliberazione del Consiglio provinciale n. 12 del 27/05/2015;

il D. Lgs. 09/04/2008, n. 81, testo vigente, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

il D. Lgs. 36/2023  Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, nello specifico con riferimento 
l’art.3 dell’allegato I.7 che disciplina, quale attività propedeutica all’inizio della progettazione, la 
redazione del documento di indirizzo alla progettazione – DIP.

4.         PRECEDENTI

La Legge Regionale  n. 11/2023 di approvazione del bilancio regionale 2024/26.

La Deliberazione di Giunta Regionale XII/1916/2024 del 19.02.2024 “Programma di interventi per 
la manutenzione straordinaria della rete stradale di competenza di Città Metropolitana di Milano e 
delle Province Lombarde: Interventi 2024 -2026”.

La Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1389 del 14/06/2024 avente ad oggetto “Lavori su SP 45 
‘Villasanta – Vimercate’ - realizzazione di rotatoria al km. 4+000, incrocio con via Fiorbellina, e 
opere complementari in comune di Vimercate  CUP B41B23000520002 - responsabile unico del 
progetto, ex art. 15 del d.lgs. N. 36/2023 e gruppo di lavoro per le fasi di programmazione, 
affidamento ed esecuzione. Nomina”.

La Determinazione Dirigenziale R.G. n. 921 del 01.08.2024 di affidamento allo studio M+Associati, 
con sede in Via Guido Gozzano n.6 cap 20831 Seregno (MB), del servizio tecnico per la redazione 
dei progetti di fattibilità tecnica ed economica, progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, contabilità a misura e collaudo dei seguenti  



interventi: 
codice di intervento PM2-MB001 - SP 177 ‘Bellusco-Gerno’ - Allargamento della piattaforma 
veicolare e messa in sicurezza del tracciato dal km. 10+900 al km. 11+620, nei comuni di Usmate 
Velate e Camparada, CUP B25F23000420002,
codice di intervento PM2-MB002 - SP 45 ‘Villasanta – Vimercate’ - Realizzazione di rotatoria al km. 
4+000, incrocio con via Fiorbellina, e opere complementari in comune di Vimercate, CUP 
B41B23000520002.

5.         EFFETTI ECONOMICI 

L’ intervento di cui trattasi di realizzazione di:  
-  rotatoria lungo la S.P. n° 45 ‘Villasanta –Vimercate’ al km. 4+000, incrocio con Via Fiorbellina, 

e opere complementari in Comune di Vimercate, codice di intervento PM2-MB002  -CUP  
B41B23000520002, comporta una spesa complessiva di €. 797.000,00, finanziata con fondi  della 
Regione Lombardia  di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. XII/1916/2024 del 19.02.2024 
“Programma di interventi per la manutenzione straordinaria della rete stradale di competenza di 
Città Metropolitana di Milano e delle Province Lombarde: Interventi 2024 -2026”.

 
       DETERMINA

1. Di APPROVARE, in riferimento all’intervento dei lavori relativi alla realizzazione di una 
rotatoria lungo la S.P. n° 45 ‘Villasanta –Vimercate’ al km. 4+000, incrocio con Via Fiorbellina, 
e opere complementari in Comune di Vimercate - codice di intervento: PM2-MB002- CUP  
B41B23000520002, stante le motivazioni sopra espresse che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte e per quanto di competenza, il Documento di indirizzo alla progettazione 
(D.I.P), di cui all'art. 41, comma 2 del D. Lgs. n.36/2023 e dell'art.3 del relativo allegato n. I.7, 
registrato al protocollo dell’Ente al n. 31061/2024.  

2. Di DARE ATTO che l’intervento di cui trattasi: realizzazione di una rotatoria lungo la S.P. n° 
45 “Villasanta –Vimercate” al km. 4+000, incrocio con Via Fiorbellina, e opere complementari 
in Comune di Vimercate” - codice di intervento: PM2-MB002- CUP  B41B23000520002 - codice 
di intervento: PM2-MB002- CUP B41B23000520002, che comporta una spesa di €. 797.000,00 
è finanziato con fondi regionali di cui alla delibera in narrativa citata.

3. DI DARE ATTO, altresì, che l’intervento è stato inserito nel  Programma triennale delle opere 
pubbliche 2024-2025-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio provinciale del 
23.07.2024 n. 18 con il codice CUI L94616010156202400022.

4. Di PRECISARE che la progettazione sarà sviluppata con la stretta osservanza delle norme in 
materia di progettazione dei lavori e opere pubbliche vigenti, con particolare riferimento alla 
normativa dettata dal D. Lgs. n.36/2023 nuovo codice degli appalti. I livelli di progettazione 
richiesti, ai sensi dell’art.41 del codice nuovo codice dei contratti D. Lgs. n.36/2023, sono: il 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica con gli elaborati previsti ai sensi degli articoli della 
Sezione II – allegato I.7 e il Progetto Esecutivo con gli elaborati previsti dagli articoli della 
Sezione III – allegato I.7, particolarizzati per il caso specifico.

5. Di DARE ATTO che, ai sensi del disposto dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023  Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,  il Responsabile unico del 
progetto per l’intervento di  realizzazione di una rotatoria lungo la S.P. n° 45 “Villasanta –
Vimercate” al km. 4+000, incrocio con Via Fiorbellina, e opere complementari in Comune di 
Vimercate” - codice di intervento: PM2-MB002- CUP B41B23000520002  è il geom. Gaetano 



Bartolone, già Responsabile del Servizio Viabilità e Concessioni Stradali;

6. Di ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 –bis comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa attinente al presente provvedimento.

7. Di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, quindi, non 
necessita del visto di regolarità contabile né di attestazione di copertura finanziaria.

 EP/GB/AA

IL DIRETTORE
ARCH. EMANUELE POLITO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.






























